20. Secundo refellitur eadem Vasquii doctrina ratione desumpta ex D. Thom. 2, 2, quæst. 99, art. 1, quam possumus sic formare : injuria personæ sacræ est peccatum contra religionem : ergo etiam injuria Sanctorum. Consequentia est necessaria apud Vasquium asserentem Sanctos, et personas sacras coli eadem dulie adoratione, et omnium injuriam esse sacrilegium contra unam, et eandem virtutem. Antecedens autem probatur : quia nulla est ratio, quare violatio locorum, et vasorum sacrorum sit peccatum sacrilegii proprie dicti contra religionem, et quod idem non dicatur de injuria personarum sacrarum : sed primum concedit Vasquez : ergo inconsequenter negat secundum. Major hujus syllogismi ostenditur : quoniam non alia ratione violatio locorum, et vasorum sacrorum est peccatum sacrilegii contra religionem, nisi quia predicta loca, aut vasa sunt Deo consecrata, et ad ipsum aliquo speciali modo pertinent : sed non minus personæ sacræ sunt Deo sacratae, et ad ipsum aliquo speciali modo pertinent; quin potius magis, cum sanctitas, aut dignitas personæ sacræ sit major, quam sanctitas, aut dignitas loci sacri : ergo nulla est ratio, quare violatio locorum, et vasorum sacrorum sit peccatum sacrilegii contra religionem, et quod idem non dicatur de injuria personarum sacrarum. Unde D. Thom. loco cit. generaliter statuit : *Sacrum dicitur aliquid ex eo, quod ad divinum cultum ordinatur. Sicut autem ex eo, quod aliquid ordinatur ad finem bonum, sortitur rationem boni; ita etiam ex hoc, quod aliquid deputatur ad cultum Dei, efficitur quoddam divinum : et sic ei quædam reverentia debetur, quæ refertur in Deum. Et ideo omne illud, quod ad irreverentiam rerum sacrarum pertinet, ad injuriam Dei pertinet, et habet sacrilegii rationem.*

Disparitas autem, quam Vasquez inter res insensibiles sacras, et personas sacras assignat, nullius momenti est. Dicit namque res insensibiles non esse capaces sanctitatis intrinsecæ : unde solum coluntur ratione consecrationis, et per habitudinem ad Deum, quod pertinet ad latriam : quare eorum violatio habet et speciale oppositionem cum reverentia Deo debita, et propriam rationem sacrilegii contra religionem. Cæterum creature rationales sunt capaces sanctitatis, et dignitatis intrinsecæ : quare possunt, et debent coliri ratione illius, quod pertinet ad duliam : et idcirco perso-

Alia
impu-
gnatio.

Respon-
sio
Vazquii
et ever-
sio.

narum sacrarum injuria non habet oppositionem cum reverentia Deo debita, nec sortitur rationem sacrilegii contra religionem, sed solum contra duliam. Hæc, inquam, disparitas nihil valet: quia creatura rationalis non solum est capax dignitatis propriæ, aut intrinsecæ, sed etiam consecrationis, aut deputationis ad divinum cultum, quæ est rebus insensibilibus communis. Quod satis liquet in sacerdote peccatore, qui cum non sit dignus veneratione ob sanctitatem propriam, sive personalem, qua caret; nihilominus illam meretur, quia consecratus est, et dedicatus ad cultum Dei. Unde lex Ecclesiastica impoñens censuram percutienti clericum indistincte obligat, sive percutiendus sit personaliter sanctus, sive peccator: idque satis declarat talem legem impositam fuisse non ex motivo sanctitatis personalis, sed ex motivo consecrationis, et deputationis ad cultum divinum; quod pertinet ad religionem. Ergo injuriando personam sacram non solum agitur contra dignitatem, aut sanctitatem personalem, quod pertinet ad duliam, et non semper contingit; sed etiam contra dignitatem consecrationis in ordine ad cultum Dei; quod est agere contra debitum religionis. Unde semper tenet consequentia, quod si violatio rei insensibilis Deo sacratæ est proprie sacrilegium contra religionem, quia talis res est Deo consecrata; pari, et urgentiori ratione injuria personæ sacræ est etiam contra religionem cum omni proprietate peccatum; quia talis persona (quidquid fuerit de sanctitate personali) non minus est consecrata Deo, quam res insensibiles cultui divino applicatae.

Alia falsa Vazquii solutione. 21. Dicere vero cum prædicto Auctore ita quidem contingere posse, si injuria dirigatur formaliter in personam sacram ut sacram, vel quia sacram; secus vero si ratio consecrationis non respiciatur per se in objecto injuriato; est plane ridiculum, et eadem similitudine præcluditur. Quoniam ad committendum sacrilegium contra religionem in violatione locorum, et vasorum sacrorum, non est opus, quod destruantur, auferantur, vel indecenter tractentur quatenus sacra, vel quia sacra; nec id contingit inter catholicos: sed sufficiunt prædictæ illæ actiones præscindendo etiam ab alia intentione reflexa in ordine ad ipsam consecrationem. Et ratio generalis est: quoniam independenter ab alia intentione salvatur diffini-

nitio propria sacrilegii, nempe *violatio rei sacræ*. Ergo ut committatur sacrilegium proprie dictum contra religionem infreddo injuriam personæ sacræ, minime requiritur intentio infestandi personam sacram, qua sacram; sed sufficit, quod injurioso tractetur. Idque satis liquet in alia specie sacrilegii in personam Deo sacratam commissi: nam qui turpiter violat virginem Deo sacratam per professionem in religione; absque dubio committit sacrilegium non minus, quam violando sacra vasa: pro quo tamen non requiritur, quod ad eam accedat, qua religiosam; quin potius vellet ipsam Deo consecratam non esse. Et oppositam theologia refert D. Thom. in 4, dist. 16, D.Th quæst. 3, art. 2, quæstiunc. 3, ubi agens de modo, quo circumstantiae mutant speciem, inquit: *Quidam dicunt, quod hoc accidit, in quantum illæ circumstantiæ accipiuntur ut fines voluntatis: quia a fine actus moralis accipit speciem. Sed hoc non videtur sufficienter dictum: quia aliquando variatur species peccati sine eo, quod intentio feratur ad circumstantiam illam. Sicut fur ita libenter acciperet vas aureum non sacratum, sicut sacratum: et tamen in aliam speciem peccatum mutaretur, scilicet de furto simplici in sacrilegium.* Quod generaliter loquendo de omnibus peccatis externis, sive actu consummatis verum omnino est, et a nemine in dubium revocari potest, supposita cognitione circumstantiarum: quidquid sit de delectatione morosa, ad quam (agendo etiam contra Vasquez) extenuimus eandem doctrinam tract. 13, disp. 11, dub. 3, § 5. Sed tamen est difficultas diversa a qua potest, et debet in praesenti præscindi: agimus enim de externis personarum sacrarum iuriis, seu violationibus, ut materia rei exposcit.

Denique aut Vasquez inconsequenter loquitur, vel obligatur dicere, quod injuria in Sanctos, et personas Deo sacras commissa, non sit regulariter, et per se loquendo peccatum sacrilegii adhuc minus proprie, et saltem contra duliam. Nam ideo prædictus Auctor ab injuria prædictarum personarum excludit rationem sacrilegii contra religionem; quia licet absolute non repugnet tale sacrilegium in prædicta injuria committi, ut contingat, si persona injurians intenderet eas personas offendere quatenus sacras, et Deo conjunctas; nihilominus haec intentio regulariter. et

Pro
qui
eve.

per se loquendo non adest, nisi in hæreticis, qui, ut prædictus Auctor observat, persequuntur tales personas ex odio ad religionem, et sanctitatem. Hic autem cursus eodem modo applicari potest personis sacris, et Sanctis, atque illorum injuria ad vitandum peccatum sacrilegii contra duliam: quoniam etsi non implicet tale sacrilegium committi, ut accideret, si persona injurians intenderet Santos, et personas sacras offendere, quatenus habent aliquam dignitatem, aut sanctitatem personalem, ratione cujus sunt objectum dulie; tamen hæc intentio regulariter, et per se loquendo non concurrit nisi in hæreticis, vel hominibus nimis perversis, sanctitatem consequentibus, qua talem: quod rarissime contingit. Occurrit itaque circa utrumque sacrilegium tam contra religionem, quam contra duliam eadem prorsus juxta Vasquii doctrinam ratio. Ergo sicut injuria Sanctorum, et personarum sacrarum non est regulariter, et per se loquendo sacrilegium contra religionem; quia non offenduntur, quatenus habent conjunctionem et habitudinem ad Deum, secundum quam possunt coli per religionem: sic etiam injuria talium personarum non erit regulariter, et per se loquendo peccatum sacrilegii contra duliam; quia non offenduntur, quatenus habent sanctitatem, aut dignitatem personalem, secundum quam possunt coli per duliam. Unde tandem, nec in injuria Sanctorum, et personarum sacrarum nullum regulariter, et per se loquendo peccatum sacrilegii committi. Id vero est omnino falsum, et improbabile. Sed hæc ipsa falsitas, et discurrendi absurditas docent, quod modo opposito discernentes recognoscendo, quod sicut ad committendum sacrilegium contra duliam non requiritur injuria personarum, quatenus, et quia habent dignitatem, et sanctitatem personalem; sed sufficit offendere personas illam habentes: sic etiam ad committendum sacrilegium contra religionem non est necessaria injuria personarum, quatenus, et quia habent specialem conjunctionem, et respectum ad Deum, sed satis est, si personæ offensæ ad Deum re ipsa specialiter pertineant. Et cum ultimum verum sit in Sanctis, et personis Deo sacris; sequitur earum injuriam non solum regulariter, et per se loquendo; sed etiam semper esse proprissime sacrilegium contra religionem.

Quo loco nobis non penitus displicet

doctrina Lugonis disp. 35, sect. 1, num. 26, qui affirmat, quod licet injuria Sanctorum formaliter, et quatenus illis opponitur, solum sit sacrilegium contra duliam, quæ eisdem Sanctis ratione dignitatis debetur: nihilominus eadem injuria habet identice, et concomitanter, licet inseparabiliter, malitiam etiam sacrilegii contra religionem: quia re ipsa Sancti pertinent specialissime ad Deum: quare illorum injuria ad Deum etiam extenditur, et participat utriusque sacrilegii rationem. Sicut injuria, v. g. verberatio hominis, qui est Vicerex, si attendamus ad solam hominis dignitatem personalem, non est injuria contra regem: sed attendendo ad illius hominis officium, et representacionem, est inseparabiliter regis injuria. Hac itaque ratione si verberare summum Pontificem, quacunque præcisione uteretur, foret contra religionem, et cultum Dei, multo magis contra religionem erit injuria Sanctorum, qui multo magis, et strictiori inammissibilis amicitiae nexus Deo conjuncti sunt, et ad ipsum pertinent.

22. Rejecta itaque illa Vasquii doctrina, Legitima sicut et diffusori ejus impugnatione, quam Auctores supra relati diversimode prosequuntur, ad argumentum num. 18 propositum respondeatur, concessu antecedenti ob ea, quæ hactenus diximus, et negando consequentiam intellectam de cultu, quem Sanctis regulariter exhibemus, et qui ipsos magis decet: nam in eo attendimus ad dignitatem ipsorum personalem; et regulariter non intendimus eos adorare latram ob respectum ad extrinsecam Dei eminentiam, ut explicuimus num. 13. Ad consequentiae vero probationem respondemus solum evincere, quod sicut injuria Sanctorum est proprie contra religionem; sic etiam aliquis Sanctorum cultus valeat ad eandem religionem pertinere: quod namquam negavimus: quippe non repugnat eos coli ob respectum ad extrinsecam Dei eminentiam, sicut veneramur loca, et vasa sacra. Sed quod eorum regularis cultus non sit hujusmodi, provenit ex ratione jam assignata: quod scilicet veneratio dulie ob sanctitatem propriam Sanctos ipsos magis colat: et quia in ea nullum est vestigium, aut periculum idolatriæ; quod non sic abesset, si Sanctis latrariam (alias ob motivum extrinsecum) deferremus. Quare non oportet cultum regularem Sanctorum dirigi per se, et explicite in eminentiam divinam, vel habere rationem latræ. Et

D.Thom. ita obscure docuit D. Thom. 2, 2, quæst. 103, art. 3 ad 2, his verbis : *Dicendum, quod motus, qui est in imaginem, in quantum est imago (oposuerat sibi hominem esse Dei imaginem) refertur in rem, cuius est imago. Non tamen omnis motus, qui est in imaginem, refertur in eam, in quantum est imago. Et ideo quandoque est aliis motus specie in imaginem, et motus in rem. Sic ergo dicendum est, quod honor, vel subjectio duliz respicit absolute quandam hominis dignitatem. Licit enim secundum illam dignitatem sit homo ad imaginem, vel similitudinem Dei : non tamen semper homo, quando reverentiam alteri exhibet, refert hoc actu in Deum. Quare non oportet, quod actus, quo regulariter Sanctos colimus ob dignitatem perfectionis propriae, quam in se habet, sit formaliter veneratio Dei, aut latria ; nec quod pertineat ad religionem sed ad duliam.*

Praeoccupatur
objectio.

Et si insistas, quod idem possit dici de *injuria Sanctorum*, nempe non semper, nec regulariter dirigi contra Deum, atque ideo non esse sacrilegium contra religionem : cuius oppositum hactenus suadere curavimus refellendo ut non satis probabilem Vasquii doctrinam. Respondebimus negando sequelam ob satis notam disparitatis rationem : quoniam ad hoc quod circumstantia objecti tribuat alicui specialem rationem bonitatis, debet per se intendi ab operante : atque ideo ut actus, quo colimus Sanctos haberet speciem religionis, et subinde pertineret ad hanc virtutem, opus erat referri in cultum Dei, elicique ex motivo Sanctis extrinseco eminentiæ divinæ : quod tamen regulariter non fit, nec fieri decet; sed magis adorare Sanctos ob intrinsecam eisdem dignitatem : quo circa Sanctorum adoratio non est per se, et regulariter in specie religionis, sed dulia. Cæterum ad hoc, quod circumstantia objecti refundat in actu specialem rationem malitiæ, minime requiritur, quod per se intendatur; sed sufficit, quod in objecto sit, et ab operante cognoscatur, illumque licet cognita non detineat : nam eo ipso operans illam vult, et amplectitur saltem indirecte, sicut ad malitiam sufficit. Quare cum Sancti habeant specialissimam cum Deo conjunctionem, ad ipsumque pertineant: qui hanc circumstantiam cognoscens illos *injuria afficit*, Deo etiam injuriam saltem indirecte inferre vult, licet id perse, aut explicite non intendat : et consequenter *injuria Sanctorum* est etiam inju-

ria Dei, et sacrilegium contra religionem, ut supra ostendimus. Quæ doctrina potest exemplis facili confirmari quoad utramque partem : nam si quis colat hominem, qui simul est sacerdos, et pater ejus, non formaliter et per se, quia sacerdos, sed quia pater est ; talis cultus non habet speciem religionis, sed pietatis. Et tamen si eundem injurioso percuteret ex quocumque motivo peccaminoso, quantumvis præscindere vellet a circumstantiis sacerdotii, et paternitatis ; ageret re ipsa contra religionem, et pietatem, haberetque prædicta *injuria proprias sacrilegi*, et impietatis rationes. Similiter qui virgini religiosæ tribueret eleemosynam, non quia sacra Deo est, sed quia pauper; non eliceret actum religiosi cultus, sed misericordiae sicut erga pauperes alios : et tamen si ad eam turpiter accederet, quamvis circumstantiam illam status religiosi non respiceret per se, sed magis excludere vellet, committeret re ipsa sacrilegium, et contra religionem peccaret. Dum igitur circumstantia ex parte objecti peccati non retrahit a malo, fit volita, et intenta saltem indirecte, quod sufficit ut peculiarem malitiæ speciem actui transfundat, ut eleganter significavit D. Thom. quæst. 2, de Malo art. 6, ad 6, ubi ait : *Dicendum, quod licet principaliter voluntas furantis non feratur ad rem sacram, sed ad aurum ; fertur tamen super rem sacram ex consequenti : magis enim vult rem sacram accipere, quam auro curare.* De quo videri possunt, que fusius diximus tract. 13, disp. 13, dub. 3, § 2.

23. Radix autem hujus differentiæ (unde disparitas assignata desumitur) fundatur communiter, et satis rationabiliter in ipsismet naturis boni, et mali. Nam bonum est per se amabile : et ut ametur, non indiget aliquo adjuncto, sed potest ratione sui diligi. Quare ut actus moralis habeat ab objecto bonitatem, debet tendere per se in objecti bonitatem, sive illam directe prosequi. Atque ideo si bonitas non ita intendatur; actus non accipit ab ea specialem honestatem, quamvis in objecto sit : sed perinde comparabitur ac si ibi non esset, aut non cognosa esse : quia cum non moveat, pure materialiter, et per accidens se habet. Cæterum malum non est per se appetibile, nec aliquis intendens ad malum operatur : quare malitia objectiva non potest intendi, attingere ratione sui. Et ideo ut actio participeret aliquam speciem malitiæ ex circumstantia objectiva

objectiva mala, sufficit quod talis circunstantia sit cognita, et quod non retardet ab opere : quia eo ipso, quod objectum ob talem circumstantiam possit, ac debeat refutari, et non refutetur, talis circumstantia est indirecte volita, sicut malum attingi potest : et hoc sufficit, ut malitia derivetur ad actionem, sicut contingit in surripiente rem sacram : *magis enim*, ut inquit D. Thom. loco proxime cit., *vult rem sacram accipere, quam auro carere*; licet illam circumstantiam non intendat per se; quin potius, ut loquitur idem S. Doctor loco cit. ex 4 sent., *ila libenter acciperet vas aureum non sacram, sicut sacram*. Ex hac itaque radice provenit, quod cultus Sanctorum non sit regulariter opus religionis, sed duliæ; quia regulariter, et perse loquendo, et prout ipsos Sanctos magis decet, non adorantur ex motivo extrinseco eminentiæ divinæ, quod ad religionem pertinet; sed ex motivo inferiori, ipsis tamen proprio, et intrinseco, quod pertinet ad duliam. Et tamen injuria Sanctorum est sacrilegium contra religionem : quia cum conjunctio specialis, et subordinatio Sanctorum ad Deum sit circumstantia objectiva, quæ posset, et deberet retrahere a Sanctorum injuria; ubi non retrahit, sed postponitur; ibi indirecte redditum violatio talis circumstantiæ; et consequenter ad actum Sanctis injuriosum derivatur malitia contra Deum, et religionem, quod est propriissime sacrilegium. Ubi enim injuria fit specialissimis Dei amicis, nempe Beatissimis, quos tales esse certo cognoscimus, ut sunt omnes ab Ecclesia canonizati, injuria pertingit ad ipsum Deum, juxta illud Zacher. 2 : *Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei*: Et diximus : *quos tales esse certo constat*: quia si certo non constaret; qualitas malitiæ regulabitur secundum iudicium injuriantis. Quod raro circa existentes in hac vita certum erit : quia frequenter contingit, quod peccatores ob simulationem apparent Sancti; et e converso vere Sancti ob humilitatem non ita apparent perfecti : præsertim cum profundissima sint humani cordis secreta, et quæ propriam ipsam conscientiam latent.

DUBIUM III.

Qua adoratione colatur Beatissima Virgo Maria.

Haud obscure constabat ex præcedenti-

bus hujus dubii resolutio Sed singularis, et eminentissima Virginis dignitas obiugat, ut singulariter de adoratione ei dignitati debita disseramus. Sed ne circa illudmet, quod supponit titulus, denuo hæreamus

§ I.

Certa suppositio proxmittitur.

24. Hæretici num. 5 relati, qui generali negant deferendam esse Sanctis adorationem, ab hac regula non excipiunt Hæretici
negantes
virginum
cultum. B. Virginem Sanctorum omnium reginam. Unde Leo Isauricus, et Constantinus Copronymus, ut refert Nicephorus lib. 18, in fine dicebant B. Virginem Mariam dignam honore sacro fuisse illo duntaxat tempore, quo Christum in utero portavit; secus tempore subsequenti, et modo : quare omnem cultum deferebant Christo in utero Virginis existenti, non autem hujus sanctitati, ac dignitati. Et similia protulerunt hæretici moderniores : nam Lutherus in postillis Nativitatis, et Annuntiationis Mariæ, amare carpit honorem, quem Catholicæ Virgini deferunt. Et Calvinus in harmonia cap. 2, Joan. num. 4, dixit : *Facta est Maria regina cœli, spes, vita, et mundi salus. Denique eo progressus est resonans furor, ut Christi propemodum nudati spoliis eam ornarent. Quasivero non habeat, quantum illi honoris debetur, nisi Dea fiat.* Et eodem modo loquitur Philippus, ut statim videbimus. Motiva autem hæreticorum, ut ita sentiant, sunt illamet, quibus generaliter Sanctorum adorationem oppugnant : quippe manifestum est nihil in Sancta Virgine occurtere, propter quod sit cæteris Sanctis indignior. Si quid vero illam specialiter attingens opponunt, est D. Epiphanium hæresi 78 et 79, referre mulieres quasdam in Syria statuam Mariæ circumtulisse, et ei liba, et alia munera obtulisse : ob quæ S. Doctor illas acriter reprehendit. Quæ expendens Melancthon in respons. contra Clerum Coloniensem subjungit : *Nunc vero magna pietas ducitur invocare Mariam, et donaria liberaliter cumulare.*

Sed Beatissimam Virginem adorandum esse, quod in titulo dubii supponimus, est de fide. Nam ea Ecclesiæ decreta, quæ Sanctorum adorationem sanciunt, nequeunt non omnium sanctissimam comprehendere. Quin in septima Synodo Act. 4 et 6 et 7 et in Concilio Trident. cap. 25, in decreto

Lutherus.

Calvinus.

Melancthon.
Quid
opponant.

Supposi-
cio
catho-
lica.

de reliquis, et venerat. Sanctorum, primo loco statuimus Virginis adoratio. Quare omnia, quae pro adoratione Sanctorum dub. 1 expendimus, a fortiori evincunt Sanctam Virginem colendam a nobis esse. Patres etiam id dissertissime affirman.

D. Chrysostomus. D. Chrysostomus in sua liturgia inquit : *Vere dignum, et justum est glorificare Deiparam, et semper beatissimam, et penitus incontaminatam matrem Dei nostri, honoratiorem Cherubim, et gloriosiorem incomparabiliter Seraphim. Quæ citra corruptionem Deum peperisti, vere Deiparam te magnificamus, etc.* D. Damasc, orat. 2, de Assump. Virginis ait : *Decet matrem ea, quæ filii sunt, possidere, et ab omnibus adorari.*

D. Damascenus. D. Athanasius. Et eodem modo loquuntur D. Athanas. in Evangel. de S. Virgine. D. Augustin. serm. 35, de Sanctis. Gregorius Papa in epist. ad Germanum, quæ habetur in Septima Synodo act. 4. Germanus Patriarcha in epist. ad Joannem in eadem Synodo, et act. D. Bernardus serm. 1, de Assumpt. Damiani serm. 1 de nativit. Mariæ. D. Anselmus opusc. de excellentia Virginis cap. 8. Rupertus lib. 3, in Cantica ad illud ex cap. 4 : *Veni, et coronaberis.* Johannes Cantacuzenus in apologia 3 et 9, contra Mahumetanos, et alii communiter.

D. Athanasius. D. Augustinus. D. Gregorius Papa. D. Bernardus. D. Damiani. Rupertus. Cantacuzenus. Dilectorum hæreticorum objec. 25. Ad illud autem, quod hæretici opponunt ex D. Epiphonio, jam respondimus num. 10, S. Doctorem non reprehendere Mariæ adorationem, sed adorationis modum, in quo plura occurabant reprehensione digna. Offerebatur enim sacrificium Virgini, quod tamen nulli, quam Deo offerri potest, ut diximus disp. præced. num. 24. Offerebatur præterea a mulieribus : quæ non solum nequeunt fungi munere sacerdotali ; sed nec in Ecclesia docere, nec aliud ministerum perficere, ut colligitur ex Apostolo 1, ad Corinth. 14. Offerebatur denique in Kollirida, sive torta panis : quod prorsus alienum est a sacrificio unico legis gratiæ. Cæterum adhuc pungerè videtur, et ab hæreticis objicitur, quod Epiphanius dicat : *Revera sanctum erat corpus Mariæ, non tamen Deus : revera Virgo erat ipsa honorata, sed non ad adorationem nobis data : sed ipsa adorans eum, qui ex ipsa carne genitus est.* Quibus non obscure significare videtur Mariam non esse adorabilem a nobis, sed adoraturam Deum. Locus tamen satis perspicuus est ab ipso contextu : agit enim S. Doctor de adoratione summa, sive latria, soli Deo debita ; quam insanæ illæ mulierculæ Vir-

gini deferebant : et merito affirmat Virginem non fuisse nobis datam ad hujusmodi adorationem, sed quod ipsa illam exhibere debeat Filio Deo. At minime negat nos debere Virginem colere honore, sive adoratione inferiori ; sed potius id clare docet, dum Virginem vocat *honoratam*, hoc est : honore dignam. Præsertim cum statim dicat Eliam, et Joannem, quos nominatim recenset, et Sanctos alias honorandos esse, et ultra hos Virginem adhuc honoratio rem existere propter mysterii dispensationem (sic Patres Graeci solent Incarnationem Filii Dei significare) *qua digna facta est.* Ex quibus satis constat ad antithesim illam Melanthonis : non enim reveremur Virginem ut Deum, sed ut Deiparam : non illam invocamus ut primum principium, sed ut advocatum : non illi deferimus donaria tanquam sacrificia, sed velut affectus, atque submissionis signa. Quæ et singula nec D. Epiphanius, nec Patrum aliis in catholicis reprehendit : sed Catholicorum praxim doctrina, et executione probarunt.

Quod vero Calvinus impie recenseat titulos illos, quibus Virginem salutarium, ad conflandum illi invidiam, et ut cultum ejus faciat odiosum, flocci pendendum est : quoniam tituli illi nec sunt proprie Dei privative, ut esse primam causam, omnipotentem, immensem, infinitum et hujusmodi, quibus nominibus nunquam Virginem honoramus : sed ei attribuimus alia nomina excellentiæ, quæ potest esse Deo, et creaturis analogie communis, ut est puritas, sanctitas, pulchritudo, pietas, etc. Nec rursus illos titulos ei deferimus, quia credamus, aut denotare velimus æqualem ejus cum Filio dignitatem : sed ut significemus eximiam, atque validam illius apud Filium intercessionem. Sic ipsam vocamus *vitam, spem, et dulcedinem nostram*, sic cantamus omnes hæreses abstulisse : quia ejus intercessio apud Filium, qui est prima nostræ salutis causa, et spes, et vita, atque ipsa beatitudo nostra, plurimum valet ad conciliandum nobis bona, et ad repellendum damna. Nec hos titulos nuper, aut ex cerebro cuditimus, sed acceptos habemus a Sanctissimis, et doctissimis Ecclesiæ Patribus, quos audire, atque imitari magis expedite, quam blaterones, homines scilicet impios, sacrilegos, et a Deo derelictos, ut fuerunt Lutherus, Calvinus, et alii similes. Plane D. Athanas. in serm. de sanctissima Deipara, illam

D. Epiphanius. illam vocat regeneratricem. D. Epiphanius in orat. de laud. Virg. sub initium : *Mariam, inquit, interpretari solemus Dominam, atque etiam spem. Reperit enim Dominum, qui est spes totius mundi.* D. Bernard. epist. 174, illam vocat restauratricem. Doctissimus Idioti hom. in Domini hypapante, *Advocatam.* D. Ephrem in orat. de laudibus Virginis, gaudium, et salutem mundi. D. Augustin. serm. 35 de Sanctis : *Dominam Angelorum.* D. Damascen. lib. 4 de fide cap. 15 : *rerum omnium conditarum dominam.* D. Anselm. lib. de excellentia Virginis cap. 8 : *thronum gloriae Dei.* Rupertus lib. 13 in Joann. : *matrem omnium hominum.* Denique. ut plurimos omittamus, D. Fulgentius serm. de laud. Marie. inquit : *Facta est Marii fenestræ cœli, quia per ipsam Deus verum fulit sœculis lumen. Facta est Maria scala cœlestis, quia per ipsam descendit Deus ad terras. ut per ipsam homines ascendere mereantur ad cœlos. Facta est Maria restauratio fœminarum, quæ per ipsam a ruina primæ maledictionis probantur esse subtractæ.* Et ut salus sit ex inimicis nostris, appareatque hæreticorum inconsequentia, Caivinus ipse in harmonia cap. 11 Lucæ ad illa : *Beatus venter, inquit, negari non potest, quin Deus Mariam Filio suo matrem eligens, ac destinans summo eum honore dignatus sit.* Et rursus : *Non parum amplificat Christi gloriam, quod uterum, in quo gestatus est, nobilitet, ac beatum reddat.* Si itaque honestissimum est imitari Dei conditionem, et conformari indoli Christi; quid reprehensionis, aut offensionis occurrit in eo, quod Mariam multum colamus, quod, quantum exilitas nostra fert, nobilitemus titulis, et beatissimam prædicemus? *Totis itaque medullis cordium* (hortatur D. Bernardus in serm. de aqueductu : cui paremus, licet discarpantur hæreti) *totis præcordiorum affectibus, et volis omnibus Mariam veneremur : quia sic est voluntas ejus, qui totum nos habere voluit per Mariam.*

26. Porro tituli, ut adoremus Virginem (sic magis obstruimus hæreticorum ora) ad tria capita reduci possunt. Nam in primis contactus physicus, quem ad Christum habuit, cum illum per novem menses in utero gestavit, et post natum in ulnis portavit, et uberum lacte nutravit, congruens satis ratio est, ut eam adoremus. Hac enim de causa a loramus crucis, clavos, spinas, et reliquias Christi, ut dicemus disp. 38, dub. 1. Et homines ob hunc

titulum adorant cultu civili thronum, purpuram, et diadema regis : quod nec ipsi hæretici negant. Nihil autem fuit hoc genere attingentiae Christo conjunctius, quam Maria, sive attendamus modum applicationis, sive adorationem temporis. Deinde alias titulus est dignitas matris Secundus, quam Virginem vere habuisse ostendimus disp. 5, dub. 3. Fundatur autem haec dignitas in eo, quo l Virgo Christum genuerit, et ad ipsum physicam habeat maternitatis relationem : quamvis dignitas ipsa quid morale sit, et moraliter dignisicit subjectum : sicut dignitas regia se ad regem habet. Quod vero talis dignitas sit digna honore, appetit per se notum ab his, quæ in civilibus videmus : nemo quippe negat matri regis, quatenus tali, aliquam adorationem deberi. Cum itaque dignitas Christi incomparabiliter excedat omnium regum dignitatem; consequens est, quod Christi matri debeat major honor, quam cujuslibet Imperatoris matri. Unde vel ob hunc præcise titulum adorari deberet. Præsertim cum ab hoc capite habeat B. Virgo esse reginam, et dominam creaturarum, juxta illud D. Athanasii in D. Athanas. de Sanctissima Deipara : *Quia ipse rex est, et dominus; mater, quæ eum genuit, et regina, et domina vere censetur.* Et D. Damasc. loco supra cit. ait : *Vere enim rerum omnium conditarum dominina effecta est, cum creatoris mater extitit.* Quamvis autem hic maternitatis titulus coincidere videatur cum præcedenti; pertinuit enim ad Christi matrem Christum attingere, atque in utero portare : nihilominus multum distinguuntur. Quoniam in primo illo solum consideratur ratio contactus, et continentiae : quo pacto non explicat dignitatem propriam creature rationalis, sed aliquam rationem habitudinis, quæ rebus inanimatis communis esse potest, ut cruci, præsepi, throno. Quin absolute non implicat similis contactus in muliere absque dignitate matris : sicut si Christi humanitas formaretur a Deo, et conservaretur in utero fœminæ per novem menses, nullam tamen ab illa suscipiendo substantiam. Ceterum dignitas matris plus longe addit, nempe veram causalitatem erga Christum, ipsumque genuisse, et nutrituisse in utero : quod propriissimum est matris : nec dignitas moralis in hoc fundata rebus aliis, præsertim inanimatis, communicari potest.

Denique titulus tertius est maxima, atque Tertius insignis ejusdem Virginis propria, sive

personalis sanctitas per gratiam habitualem, et gloriam cum omnibus virtutibus, donisque, et egregiis meritis eisdem annexis. Cum enim vel ob hunc precise titulum alii Sancti sint nostra adoratione digni, ut ostendimus dub. 4, in dubium revocari non valet, quod ejus ratione B. Virgo adorationem nostram mereatur. Et plane quo excessu ejus sanctitatem aliorum antecellit, eo majorem cultum exposcit. Quanta vero sit superexcedentia illa, expondere (licet rem non possemus exequi) aggrederemur, si id a nobis jam dictum non fuisset tract. 46, disp. 4, dub. 5, num. 45, ubi statuimus gratiam, et merita B. Virginis excedere simpliciter gratiam, et merita omnium simul sumptorum, qui fuerunt a principio mundi, et erunt usque ad finem: quin et gratiam, et merita omnium prædestinatorum tam hominum, quam Angelorum, collectis in unum novem istorum ordinibus. Quod ibi auctoritate Patrum, et gravium Doctorum munivimus. Modo addimus D. Bernard. epist. 174, ubi affirmat, *quod vel paucis mortaliū constat esse collatum, non est fas suspicari, tanta Virgini fuisse negatum.* D. Anselm. lib. de excellentia Virg. in principio, ubi ait: *Supereminente omni, quod præter hominem Deum, creatum est, excellentiam B. matris Dei, quomodocunque, et saltem lippienti oculo cordis contemplari anhelans, horreo, et valde timeo.* Et Petrus Damiani serm. de Assumpt. ait: *Universus pulvis pigmentarius in Virgine projectus est, quando in ea virtutum conventus reverendum sibi thalamum consecravit: et si cæteris per partes spiritus adfuit, Mariæ tamen tota plenitudo gratiæ supervenit.* In quibus ultimis verbis imitatus fuit D. Hieronymum, aut Sophronium in serm. de eadem festivit. ubi inquit: *Cæteris per partes, Mariæ autem se totam infudit gratiæ plenitudo.* Sed inter omnes eminent Virgini devotissimus

facta est. Beata autem Virgo Maria propinquissima Christo fuit secundum humanitatem: quia ex ea accepit humanam naturam. Et ideo præ cæteris majorem debuit a Christo gratiæ plenitudo oblinere. Addit in resp. ad 1: *Beata Virgo Maria tantam gratiæ obtinuit plenitudinem, ut esset propinquissima auctori gratiæ: ita quod eum, qui est plenus omni gratia, in se recipere, et eum pariendo, quodammodo gratiam ad omnes derivaret.* Quæ D. Thom. elogia fundant solidam B. Virginis laudationem.

Ex his satis constat contra hæreticos B. Virginem non solum esse adorandam, sed habere etiam plures, ac egregios titulos, quorum ratione illam præ aliis sanctis colamus: idque in titulo dubii merito supposuimus. Modo restat videre, quali adoratione Virgo adoretur: quod excitare, atque habere potest aliquam inter Theologos controversiam.

Punctus difficultatis.

§ II.

Resolutio difficultatis.

27. Dicendum est B. Virginem non adorari adoratione latriæ, sed adoratione duliæ excellentis, quam hyperduliam vocamus. Ita D. Thom. in præ. art. 5, cuius verba statim referemus. Et idem communiter tuentur Theologi tam Thomistæ, quam extranei, Cajetan. Medina, Cabrera, Sylvius, Arauxo, et Lorca in commentariis, aut notis ad prædictum art. Kellisonus ibi dub. unico concl. 3. Rainerus in Pantheologia, verbo *Adoratio* cap. 5, § 1. Carriere in Digesto fidei art. 30, quæst 2. Vasquez disp. 100, cap. 2. Ragusa disp. 44. Granados controv. 1, træct. ult. disp. 3. Lugo disp. 35, sect. 2, num. 31. Aversa quæst. 24, sect. 3 in fine, Lumbier quæst. 39, art. 5, § 1. Saavedra de sacra Deipara disp. 4, sect. 2, a num. 182, et alii quamplures. Et quidem secunda assertionis pars evidenter sequitur ex prima: quoniam B. Virgo adoranda est excellenti quadam adoratione, ut quæ contra hæreticos expendimus & præced. satis evincunt: ergo si non adoratur adoratione latriæ, ut modo affirmamus; sequitur adorandam esse adoratione duliæ excellentis, quam vocamus hyperduliam. Quare curandum nobis est primam illam assertionis partem ostendere.

Probatur itaque verbis, et optima ratione D. Thom. loco cit. ubi ait: *Dicendum,*

Conclusio.

D. Thom.

Cajetanus
et alii.

Kellison.

Rainerus.

Carriere.

Vazquez.

Ragusa.

Granados.

Lugo.

Aversa.

Lumbier.

Saavedra.

dum, quod quia latria soli Deo debetur, nulli creaturæ debetur latria, prout creaturam secundum se veneramur. Licet autem creaturæ insensibiles non sint capaces veneracionis secundum se ipsas: creatura tamen rationalis est capax venerationis secundum se ipsam. Et ideo nulli puræ creaturæ rationali debetur cultus latriæ. Cum igitur B. Virgo sit pura creatura rationalis, non debetur ei adoratio latriæ; sed solum veneratio dulizæ, eminentius tamen, quam creaturis, etc. Quam rationem possumus magis expendere in hunc modum: nam ideo adoratio aliorum Sanctorum non est latria, quia Sancti adorant ratione dignitatis propriae, atque intrinsecæ, sive in eisdem existentis, quæ non est aliqua eminentia divina, sed creata; cum tamen motivum adoracionis latriæ debeat esse dignitas, sive eminentia divina: sed hæc eadem ratio militat in adoratione B. Virginis: ergo talis adoratio non est latria. Major constat ex dictis dub. præced. num. 12. Minor autem ostenditur: nam in primis ideo Sancti debent adorari ratione dignitatis propriae, sive in eisdem existentis, quoniam licet non implicet Sanctos adorari ratione eminentiæ increatae, et per habitudinem ad Deum, sicut adorantur sacra vasa, et imagines, quæ esset adoratio respectiva; nihilominus magis decet ipsos Sanctos, quod eos adoremus adorazione absoluta propter dignitatem illorum propriam, et in ipsis existentem: quia hujusmodi cultus magis testificatur eorum excellentiam, ut supra magis explicuimus num. 13 et 22, quod motivum etiam militat in B. Virgine, ut ex se liquet. Deinde ideo in aliis Sanctis non est aliqua eminentia divina, sed creata, quia ipsi sunt puræ creaturæ, sive personaliter non Dii: hæc autem ratio occurrit in B. Virgine, quæ etsi perfectissima, et Sanctissima, tamen non est personaliter Deus, ut fides docet. Quod fundamentum simul præcludit varia aliquorum subterfugia, dum recurrent vel ad dignitatem matris, vel ad contactum physicum cum Christo, vel ad alia ejusmodi. Nam inquirendum est ab eis, utrum hæc constituant aliquam perfectionem intrinsecam Virgini, sive quæ ipsam afficiat; vel non? Si dicant primum; manifeste convincitur talem perfectionem esse creatum: nihil enim vere in B. Virgine est, quod creatum non sit: si creatum est, ineptum consequenter est, ut sit motivum latriæ. Si autem eligant secundum: sequitur, quod solum possit

esse motivum adorationis respectivæ, sive per habitudinem ad aliquid extrinsecum, quo modo adorantur imagines, vasa, corporalia, templa: sed prædictus modus adorationis non congruit B. Virginis; quia simpliciter est longe inferior, quam alter delatus eidem ratione excellentiæ propriæ: magis enim unumquodque decet, quod adoretur ratione sui, sive propter id, quod est in se, quam quod adoretur præcise ob aliquid extrinsecum, ad quod dicit aliquam habitudinem.

28. Confirmatur primo; nam B. Virgo Confir-
matio 1.
præcipue adoratur vel ob dignitatem matris Dei, vel ob insignem sanctitatem: sed neuter titulus sufficit ad adorationem latriæ: ergo B. Virgo non adoratur hujusmodi adoratione. Consequentia patet. Et major est certa: quoniam quod B. Virgo sit adorabilis fundatur in eminentia, sive perfectione, quam habuit: nihil autem est in Virgine perfectius, quam sanctitas, et maternitas: quippe contactus ad Christum præcisive ab his perfectionibus est longe inferior, et invenitur in rebus inanimatis, ut in præsepi, columna, clavis, flagellis, sepulchro, et aliis hujusmodi, quæ Christum physice attigerunt: ergo B. Virgo præcipue adoratur vel ob dignitatem matris Dei, vel propter insignem sanctitatem. Minor etiam liquet: quia tam esse matrem Dei, quam esse sanctissimam per gratiam sunt perfectiones determinate creatæ: motivum autem adoracionis latriæ debet esse aliquid non creatum, sed divinum, ut satis constat ex dictis dub. 1; ergo predicti tituli non sufficiunt ad adorationem latriæ.

Confirmatur secundo: quia B. Virgo Confir-
matio 2.
ex nullo titulo potest esse adorabilior, sive dignior altiori adoratione, quam humanitas Christi considerata cum omnibus perfectionibus in ea receptis, præcisive tamen a persona Verbi sicut a termino *qui*, et per se adorationis: sed humanitas Christi sic considerata non adoratur adorazione latriæ, ut ostendimus disp. præced. dub. 3, § 3; ergo B. Virgo ex nullo titulo adoratur adorazione latriæ. Major, in qua poterat esse difficultas, ostenditur: quoniam nec sanctitas Virginis excedit sanctitatem in humanitate Christi receptam: nec dignitas matris Dei, vel quævis alia Virginis conveniens potest comparari cum dignitate, et perfectione modi unionis hypostaticæ: aliunde vero sicut conceptus matris Dei nequit non concernere saltem in obli-

Præci-
ditur
fuga.

quo ipsum Deum; sic etiam modus unionis hypostaticæ nequit non alifferre saltem in obliquo personam divinam : cum hac tamen excellentiæ dignitate ex parte modi, quod maternitas illa respicit Deum ut terminum simpliciter extrinsecum, et qui ad Virginem substantialiter non pertinet; modus vero unionis hypostaticæ respicit personam divinam ut terminum intrinsecum, et qui humanitatem Christo substantialiter compleat : ergo B. Virgo ex nullo titulo potest esse adorabilior, quam humanitas Christi considerata secundum omnes perfectiones in ea receptas, præcisive tamen a persona Verbi sicut a termino *qui*, et per se adorationis. Si quis autem, ut diluat vires præmissi fundamenti, dicat solum evincere, quod B. Virgo non adoratur latria summa, quæ Deo soli debetur; minime vero, quod non adoretur latria inferiori, et quasi media, eo quod dignitas B. Virginis licet creata pertinet ad ordinem hypostaticum. Id, inquam, si dicat, refellendum est ex supra traditis disp. præced. num. 64, ubi contra Suarium ostendimus prædictam latriam inferiorem, sive medium esse figmentum : nam sicut omnis dignitas, sive eminentia est determinate vel divina, vel creata, et inter hæc non datur medium; sic etiam omnis adoratio deferatur vel ob eminentiam divinam, et sic est latria; vel ob perfectionem creatam, et sic est dulia. Unde excluso, quod B. Virgo adoretur absolute ob perfectionem divinam, sed solum ob creatam, quam præcise habet in se : conclusum relinquitur, quod nulla latria summa, media, aut inferiori colatur. Eo vel maxime, quod simpliciter dignior est humanitas Christi etiam præcisive a Verbo sumpo in recto considerata, quam Christi mater : cum igitur Christi humanitas sic accepta non adoretur ulla latria; idem de B. Virgine Christi matre est a fortiori dicendum.

Dubium
incident.

Suarii
judi-
cium.

29. Dubitari autem potest, a i quæ virtutis habitum pertineat B. Virginis adoratio? Cui difficultati respondeat Suarez tom. 2, in hanc 3 p. disp. 22, sect. 3, cultum Virginis non pertinere ad virtutem duliæ, qua colimus alios Sanctos: sed esse actum proprium vel virtutis religionis, quod dicit videri satis probabile; vel alterius specialis virtutis ab omnibus aliis distinctæ, quod etiam affirmat censendum esse probabile. Quid vero determinate censendum sit, aliorum judicio relinquunt Porro id, quod resolute docet, cultum

scilicet B. Virginis non pertinera ad duliam erga alios Sanctos, eis argumentis probat, quæ vel nihil valent, vel evincunt adorationem Virginis esse latriam: quare illa expendemus in referendo sententiam nostræ assertioni contrariam. Sed prius quam propositæ dubitationi respondemus, censuimus de re esse aliam subjicere, nempe ob quam potissimum rationem B. Virgo adoranda sit? Omissa namque pro nuvo contactu physico Christi, qui solum potest fundare adorationem respectivam, rebus insensibilibus communem, et quæ non est præcipuus Virginis cultus, nec ipsam magis decet; due aliæ rationes adorationis satis excellentes in eadem Virgine occurrunt, nempe dignitas maioris Dei, et sanctitas per gratiam habitualis cum aliis donis eidem annexis. Inquirimus ergo ob quam istarum B. Virgo sit dignior adoratione?

Incipiendo itaque ab hac posteriori quæstiuncula, Saavedra loco supra cit. num. 185, disserte statuit, quod major est excellētia maternitatis, quam gratiæ habitualis. Cui sententiae multum favet Suarez tom. 2, in 3 p. disp. 1, sect. 2. Et probari potest tum ex summis laudibus quibus Patres dignitatem prædictæ maternitatis commendant. Plura, et satis selecta illorum circa hoc testimonia dedimus § præced. Tum specialiter ex D. Thom. qui D.Thom. 1 p. quæst. 25, art. 6 ad 4, affirmat hanc dignitatem esse (sic refert Suarez ubi supra § Secundo vero addi) suo genere infinitam: quia est suprema quædam conjunctio cum persona infinita. Unde ipse S. Doctor 2, 2, quæst 103, art. 4 ad 2, affirmat ratione hujus dignitatis deberi Virginis altiorem adorationem, quam aliis Sanctis: quia sua operatione fines divinitatis propinquius attingit Tum ultimo, quia plenitudo sanctitatis per gratiam communicata fuit Virginis ratione maternitatis: ergo maternitas se habuit per modum radicis ad sanctitatem hujusmodi: atque ideo debet illam dignitatem præcellere. Antecedens D. Augustinus probat Suarez auctoritate, et ratione: nam D. Augustinus, lib. de natura, et gratia cap. 36, inquit: *Inde novimus tantam gratiam illi esse collatam, quia Deum conciperemus, ac parere.* Et D. Thom. supra D.Thom. quæst. 7, art. 10, docet *In Virgine fuisse plenitudinem gratiæ tantæ dignitati proportionatam.* Et eodem modo loquuntur alii Patres. Ratio vero ex eisdem desumpta est: quoniam Deus confert dona gratiæ in

Quis
titulus
ad ratio-
nis in
Virgini
nobinior

Senten-
cia
Saave-
dræ.

Saave-
dræ.

Suarez

in ordine ad dignitatem, ad quam homines assumunt : sicut Joanni Baptiste emissa in tot gratiae privilegia, quia illum elegit ad manus Præcursoris : et Apostoli acceperunt insignia gratiae charismata, quia apostolatus illa exigebat : ergo pariter plenitudo gratiae communicata fuit Virginis ratione maternitatis. Præsertim cum debeat matrem honoriari a filio, habeatque maternitatis titulo jus alii filii bona : quae oportuit, quod B. Virgo haec et plenissimam gratiam, aliasque perfectiones ratione maternitatis.

Sed aliter respondendum censemus, prænotando tamen, quod ut ipso Suarez Observat eodem tom. disp. 37, sect. 2, in fine, dupliciter possumus loqui de dignitate maternitatis. Nam primo possumus illam considerare connaturaliter : quo pacto includit non solum ipsum genuisse Christum, et relationem ad ipsum; sed etiam omnes gratias, et perfectiones, quibus disponi oportuit, ut esset omnino decenter mater Dei. Et in hoc sensu non datur locus prædictæ comparationi : nam dignitas maternitatis hujusmodi complectitur etiam sanctitatem : atque ideo dignitas maternitatis, et sanctitas nequeunt inter se comparari tanquam extrema se excludentia, et quæ sint diversa adorationis motiva; sed constituant potius unicam adæquatam eminentiam, cuius ratione B. Virginem colimus. Secundo possumus considerare dignitatem maternitatis præcise, et quasi metaphysice, id est, secundum ea, quæ essentialiter importat, sive quæ necessaria essentialiter sunt ad hoc, quod B. Virgo generit Christum, et sit vera mater illius. Et in consideratione hac datur locus prædictæ comparationi : quia talis dignitas sic considerata non includit sanctitatem per gratiam habitualem, et alia dona eidem adjuncta : certum quippe appareat potuisse Deum absolute assumere carnem, et gigni ex muliere existente in puris naturalibus, quidquid fuerit an generari potuerit ex femina existente in peccato. In hoc itaque sensu comparatio procedit, quæ præcipue eluceret, si daretur una mulier, quæ absque ulla aliis donis supernaturalibus esset vera, et naturalis mater Christi, sicut B. Virgo est; et daretur alia mulier, quæ absque dignitate illa maternitatis haberet omnem gratiam supernaturalem, quam Virgo habet : possent enim optime inter se conferri in ordine ad dijudicandum, quænam earum foret dignior adoratione,

sive magis adorabilis. Sed suum etiam locum habet, licet prædictæ dignitates concurrant in eodem B. Virginis supposito : et ita inquiritur, cujus ratione sit illud suppositum adorabilius? In quo sensu

Respondemus digniorem simpliciter titulum, ut B. Virgo adoretur, non esse maternitatem, sed sanctitatem gratiae, et virtutum, ac meritorum. Ad hanc resolutionem præcipue movemur auctoritate Patrum, et gravium Auctorum, quos infra dabimus. Sed ut congruentius corum testimonia proponamus, prius subjiciemus fundamentum e ratione, cui optime illa respondent. Probatur itaque in hunc modum : quoniam illa ratio, aut perfectio est in B. Virgine dignior titulus, ut adoretur, qui est major dignitas : sed sanctitas per gratiam, et alia dona est major dignitas, quam maternitas : ergo dignior titulus, ut B. Virgo adoretur, non est maternitas, sed prædicta Sanctitas. Major, et consequentia patent. Minor autem ostenditur : nam cum dignitas creaturæ imitetur, et participet dignitatem divinam, sicut proportionabiliter contingit in omnibus aliis perfectionibus ; illa simpliciter est major dignitas, quam hæc. Minor hujus secundi syllogismi cum importet comparationem, probanda est quoad utrumque extremum, licet ex eadem radice : nam collatis inter se dignitatibus, aut perfectiōnibus divinis, omnium maxima, et summa est natura Dei : quippæ quæ comparatur per modum radicis, et frontis respectu cæterarum. Sanctitas autem per gratiam ita participat, atque imitatur naturam divinam, quod est formalis participatio prædictæ naturæ sub conceptu naturæ, ut docent communiter Theologi, et ex professo ostendimus tract. 14, disp. 4, dub. 3. Maternitas autem, quocumque modo sumatur, non est participatio formalis naturæ divinæ. Si enim sumatur omnino formaliter, est quædam relatio ad Christum filium, genitum secundum naturam humanam. Si vero sumatur fundamentaliter, est concursus generativus; sive dicatur passivus, sive permittatur activus : quod in præsentiarum nihil refert. In nullo autem horum adest imitatio, aut participatio naturæ divinæ sub conceptu proprio naturæ; siquidem manifestum est conceptum naturæ divinæ nec in relatione, nec in generatione consistere; alias natura divina sub conceptu naturæ non esset communis omnibus divinis personis :

quod est contra fidem. Non itaque maternitas participat conceptum naturae divinæ sub conceptu naturæ. Eo vel maxime, quod cum maternitas, quolibet modo explicetur recipiatur immediate non in anima, sed in corpore, aut composito, quod est incapax videndi, et amandi Deum in se; nequit esse radix videndi, et amandi Deum in se: atque ideo nec habere conceptum naturae divinæ per participationem, nec illam formaliter imitari. Ergo facta comparatione inter sanctitatem et maternitatem B. Virginis, sanctitas magis participat, et imitatur dignitatem divinam, magisque ad illam accedit, quam maternitas. Pro quo discursu magis illustrando videri possunt, quæ diximus loco cit. dub. 7 per totum, ubi explicuimus, quanta sit perfectio gratiae. Ad illum vero revocari queunt omnes aliæ comparationes, quibus probetur gratiam præcellere maternitatem in constituendo subjectum amabilius, et objectum magis congruum divini amoris: sicut etiam in magis sanctificando personam, illamque magis coaptando æternæ felicitali, atque reddendo beatorem.

31. Nunc recto ordine succedunt præmissa jam testimonia, et afferunt propositi fundamenti sententiam. Est autem in eis maxime observandum, quantum præeminent alii, quæ afferri solent pro parte contraria: nam in istis commendant quidem Patres summis laudibus Virginis maternitatem: ceterum nec loquuntur in sensu comparativo, nec illam sanctitati præponunt: quin potius de utraque per modum unius discurrunt, quia revera naturaliter, et moraliter pro eadem dignitate censentur. Unde nullum proferent Adversarii testimonium vel Patrum, vel veterum Theologorum, in quo maternitas sanctitati præponatur. Illa vero, quæ nos proferemus, procedunt in sensu formaliter comparativo, et in eodem deferunt sanctitati primatum, ut ipsa testimonia demonstrant.

D. Augustinus lib. de Sancta Virginitate, cap. 3, inquit: *Beator fuit Maria concepiendo mente, quam ventre.* Et rursus: *Feliciter gestavit corde, quam carne.* Et epist. 38 affirmit maternum nomen etiam in Virgine esse terrenum in comparatione cœlestis propinquitatis, quam illi contrahunt, qui voluntatem Dei faciunt. Similiter D. Justinus quæst. 136, ad orthodox. docet B. Virginem beatorem esse prædicandam ob virtutem, quam habuit, propter quam meruit

D. Chrysostom.

esse mater Dei, quam ob ipsam matris dignitatem. Idque significasse Christum docent hi Patres, cum Lucæ 11 mulieri dicenti: *Beatus venter, qui te portavit, etc.,* respondit: *Quinimo beati, qui audiunt Verbum Dei, et custodiunt illud.* Quæ verba explicans D. Chrysostom. in cap. 2, Joan. hom. 20, inquit: *Cum audieris mulierem illam dicentem: Beatus venter, qui te portavit, deinde Dominum respondentem: Quinimo beati, qui audiunt Verbum Dei, et custodiunt illud, ea sententia dictum existima, non quod matrem negligenter, sed nihil ei utilitatis matris nomen allaturum ostenderet, nisi bonitate, et fide præstaret.* Quod si Mariæ nihil sine virtute materna charitas erat profutura; longe minus nobis patris, fratris, matris, filii bonitas, nisi aliquid nostrum afferamus. Eodem fere modo loquitur in cap. 12. Matth. hom. 45, ubi inquit: *Una, sola, et vera, et communis nobilitas, atque necessitudo cum Christo est, ut voluntatem Dei facias.* Hic propinquitatis modus multo mellor est, atque uberior. Idcirco cum mulier quædam dixisset: *Beatus venter, etc., subjunxit:* *Beati, qui faciunt voluntatem Patris mei.* Non dixit se non habere matrem: sed inde quoque matrem suam beatitudinem consecuturam asseruit, si Patris ejus faceret voluntatem. Et eodem modo exponit eum locum D. Augustin. cap. cit. de sancta virginitate: nam integra sententia sic habet: *Quid aliud nos docet Dominus nisi carnali cognitioni genus nostrum spirituale præponere: nec inde beatos esse homines, si justis, et sanctis carnis propinquitate jungitur: sed si eorum doctrinæ, ac motibus obediendo, atque imilando cohærescant.* Beator ergo Maria percipiendo fidem Christi, quam concipiendo carnem Christi? Nam et dicenti cuidam: *Beatus venter, etc., ipserespondit: Imo beati, qui audiunt verbum Dei, etc.* Denique fratribus ejus, id est, secundum carnem cognatis, qui non in eum crediderant, quid profuit illa cognatio? Sic et materna propinquitas nihil Mariæ profuisse, nisi felicius Christum corde, quam carne gestasset. Et in eodem sensu solent Patres exponere verba Christi, Matth. 12: *Quæ est matri mea, et qui sunt fratres mei?* Quicumque enim fecerit voluntatem Patris, etc. Quæ explicans D. Cyprianus serm. de passione asseruit Christum prætulisse matri auditores verbi, et pauperes spiritu, nempe non quantum ad personas, sed quantum ad munera, sive officia sanctitatis, et maternitatis: aliunde enim B. Virgo sanctissima erat, et Deo gratissima. Et in eodem

D. Augustin.

Matt. 13.

D. Cyprianus.

D.Thom. eodem sensu D. Thom. ad locum Matth. inquit : *Iste, qui denuntiavit, insidiose denuntiaverat. Volebat enim explorare, an illa intenderet spiritualibus, quod non curaret de temporalibus.* Ideo affectui respondet : *Quae est mater mea, etc.* Unde nec matrem plus dilexisset, nisi plus spiritualitatis habuisset. Addit infra : *Habebat enim generationem cælestem, et temporalem. Unde præponit cælestem temporali.* Illi enim, qui faciunt voluntatem Patris mei, illi attinent ad me secundum generationem cælestem, etc.

C. 2^o -
nus. 32. Hæc est frequens, et satis clara doctrina Patrum, quibus addere duximus graves alios Auctores. Cajetanus ad locum cit. ex Luca ait : *Magis commendata est B. Virgo (in genere tamen) per hæc Filii verba, quam fuerat in specie commendata per verba mulieris : quoniam in verbis Jesu laudata est ex parte animæ; in verbis vero mulieris laudata est ex parte corporis.* Illa siquidem laudavit naturalia corporis officia : *Jesus autem liberi arbitrii affecti gratia officia commendavit.* Cornelius a Lapide ait : *Non negat Christus matrem suam esse beatam ut vult Calvinus : sed tantum ait beatores esse, qui verbum Dei audiunt, et custodiunt, id est, opere adimplent.* Ratio a priori est, quia esse matrem Dei est præcise gratia gratis data, et externa duntaxat ; non gratum faciens : sed audire, et custodire verbum Dei est gratia interna gratum faciens. Et infra ex persona Christi ait : *Mater mea beatior fuit, quod mente, quam quod ventre conceperit : adeoque nisi me mente concepisset, misera fuisset, ac gratiæ, et gloriæ expers : imo nisi me prius mente concepisset, indigna fuisset, quæ me ventre conciperet.* Medina in præs. art. 5, insinuat testimonii ex Luc. 11, et Matth. 12, subdit : *Quibus in locis omnes expositores sacri ex Christi sententia asserunt B. Virginem beatiorem fuisse, ac feliciorem ex eo, quod voluntatem Dei fecerit supra omnes puras creaturas ; quam ex eo quod Christum Dominum gestaverit, et illum luctaverit.* N. Sylvester tom. 3, lib. 5, cap. 23, ait : *Non negat Christus beatitudinem, sed supponit eam, asseritque beatores esse, qui audiunt, et custodiunt verbum Dei, si unum cum altero præcise conferatur.* Nam esse matrem Christi, quamvis sit magna dignitas, præcise tamen est gratia gratis data, quæ non facit animum gratum, et charum : ad auditum verbum Dei custodire reddit animum gratum, charumque Deo. Deinde esse matrem Dei præcise non valet per se adducere matrem ad regnum cælorum, in quo vera beatitudo sita est : at custodire ver-